com o propósito de trazer a reflexão e o debate sobre o uso de medicamentos em suas variadas 

dimensões, buscando integrar neste a academia, o judiciário, a sociedade civil e as instituições 

públicas e privadas do Município de Santarém.  

No total foram 312 (trezentos e doze) pessoas inscritas no evento, das quais 245 

(duzentos e quarenta e cinco) eram estudantes, 67 (sessenta e sete) entre professores, 

profissionais da saúde entre outros. 

O objetivo geral do evento consistiu em discutir os principais condicionantes que 

interferem no uso racional dos medicamentos junto a população Urbana, Rural, do Campo, da